

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 안전도시과

부서: 안전도시과

정책: 도시관리

단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전도시과	3,510,039	3,057,801	452,238
국	12,493		
시	14,577		
구	3,482,969		
도시관리	94,793	133,726	△38,933
안전하고 쾌적한 도로기능 제고	94,793	133,726	△38,933
도로 및 가로정비	76,905	76,494	411
201 일반운영비	18,255	17,844	411
01 사무관리비	3,700	3,700	0
○측량수수료 350,000원*10필지	3,500		
○세외수입 고지서 70,000원*2상자	140		
○체납처분 수수료 3,000원*20건	60		
02 공공운영비	14,555	14,144	411
○자동차 환경개선부담금	512		
○ 화물차(대형) 201,000원*1대*2회	402		
○ 화물차(소형) 55,000원*1대*2회	110		
○자동차세 33,000원*1대	33		
○자동차보험료	971		
○ 화물차(대형) 601,000원*1대	601		
○ 화물차(소형) 370,000원*1대	370		
○가로정비 차량 유류대 및 정비유지비 4,000,000원*2대	8,000		
○현장관리 휴대전화 사용료 80,000원*1대*12월	960		
○도로시설 피해배상 공제회비 4,078,600원*1회	4,079		
203 업무추진비	11,000	11,000	0
03 시책추진업무추진비	11,000	11,000	0
○안전도시 시책추진 3,000,000원	3,000		
○창조도시국 소관 시책추진 5,000,000원	5,000		
○지역현안 시책추진 3,000,000원	3,000		
206 재료비	13,250	13,250	0
01 재료비	13,250	13,250	0
○자체인력에 의한 도로보수용 자재구입	13,250		
○ 시멘트 5,000원*60포대	300		
○ 모래 55,000원*10㎡	550		
○ 아스콘 13,000원*800포대	10,400		
○ 자갈 50,000원*10㎡	500		
○ 기타 보수자재 1,500,000원	1,500		
305 배상금등	2,400	2,400	0
01 배상금등	2,400	2,400	0

부서: 안전도시과
 정책: 도시관리
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로시설물 등 자체 배상 2,400,000원	2,400		
401 시설비및부대비	32,000	32,000	0
01 시설비	32,000	32,000	0
○가로 시설물 등 보수 및 정비 20,000,000원	20,000		
○BIFF광장 중앙무대 관리비 1,000,000원*12월	12,000		
건설행정적치장 운영	1,129	1,129	0
201 일반운영비	1,129	1,129	0
02 공공운영비	1,129	1,129	0
○전기요금 35,000원*12월	420		
○정화조 청소 24,000원*1회	24		
○난방용 연료 1,370원*500L	685		
노점상 및 노상적치물 지도 단속	6,186	45,530	△39,344
201 일반운영비	4,930	4,930	0
01 사무관리비	4,930	4,930	0
○작업복(하·동복) 110,000원*5명	550		
○노점상 등 휴일·야간단속 급량비 325,000원*12월	3,900		
○노상적치물 운반 중기임차 30,000원*2대*8회	480		
206 재료비	600	600	0
01 재료비	600	600	0
○노상적치물 단속장비 600,000원	600		
405 자산취득비	656	0	656
01 자산및물품취득비	656	0	656
○도로보수원 대기실 비품 구입	656		
○석유난로 구입 500,000원*1대	500		
○벽걸이선풍기 구입 52,000원*3개	156		
원활한 하수 소통 유지	10,573	10,573	0
201 일반운영비	5,003	5,003	0
02 공공운영비	5,003	5,003	0
○자동차 환경개선부담금	402		
○화물차(대형) 201,000원*2회	402		
○자동차 보험료	601		
○화물차(대형) 601,000원	601		
○하수도준설차량 유류비 및 수리비 4,000,000원	4,000		
206 재료비	570	570	0
01 재료비	570	570	0
○준설용 작업도구(호파 외 5종) 570,000원	570		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0

부서: 안전도시과
 정책: 도시관리
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		5,000	5,000	0
○인력 준설토 처리	5,000,000원	5,000		
도시 야간조명시설 관리		666,823	516,823	150,000
야간경관개선		666,823	516,823	150,000
가로등 및 보안등 관리		435,723	435,723	0
201 일반운영비		360,845	360,845	0
01 사무관리비		750	750	0
○작업복(하·동복)	110,000원*5명	550		
○안전화(작업화)	40,000원*5명	200		
02 공공운영비		360,095	360,095	0
○가로등 전기요금		155,113		
○기본요금	6,290원*3KW*118개소*12월	26,720		
○전력량요금	85.9원*1,820등*0.25KW*9h*365일	128,393		
○보안등 전기요금	6,600,000원*12월	79,200		
○지하보도 전기요금		15,919		
○기본요금	6,160원*9.5KW*2개소*12월	1,405		
○전력량요금	87.2원*9.5KW*24h*2개소*365일	14,514		
○BIFF광장 경관조명 전기요금		18,453		
○기본요금	6,290원*70KW*12월	5,284		
○전력량요금	85.9원*70KW*6h*365일	13,169		
○광복로 수경시설 전기요금		15,838		
○기본요금	6,160원*8KW*3개소*10월	1,479		
○전력량요금	87.2원*24KW*10h*300일	6,279		
○기본요금	6,160원*25KW*1개소*10월	1,540		
○전력량요금	87.2원*25KW*10h*300일	6,540		
○연안부두 육교조명 등 전기요금	1,419,000원*12월	17,028		
○복병산 공원 등 전기요금	984,000원*12월	11,808		
○연안여객터미널육교 유지관리비	240,000원*2대*12월	5,760		
○자동차 환경개선부담금	160,000원*1대*2회	320		
○고가사다리차 보험료	270,000원*1대	270		
○경관조명시설 유지관리		35,450		
○육교 경관조명	1,000,000원*2개소	2,000		
○아리랑거리 경관조명	80,000,000원*3%	2,400		
○광복로 경관조명	360,000,000원*3%	10,800		
○BIFF광장 경관조명	675,000,000원*3%	20,250		
○양수기 유지관리	900,000원*4대*6%	216		
○고가사다리차(대형) 유지비	4,000,000원*1대	4,000		
○가로조명시설 현장관리 휴대전화 사용료	60,000원*1대*12월	720		

부서: 안전도시과
 정책: 도시 야간조명시설 관리
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	74,878	74,878	0
01	재료비	74,878	74,878	0
	○가로등 보수자재	41,918		
	○고압나트륨램프			
	17,500원*800등*{(365일*12시간)/14,000시간}	4,380		
	○나트륨안정기	19,500원*800등*10%	1,560	
	○세라믹메탈램프			
	58,300원*700등*{(365일*12시간)/14,000시간}	12,768		
	○세라믹메탈램프용 안정기			
	37,620원*700등*10%	2,634		
	○LED 램프	1,000,000원*300등*2%	6,000	
	○삼파장 램프			
	10,500원*42등*{(365일*12시간)/10,000시간}	194		
	○사각대형 등기구	75,000원*1,820등*3%	4,095	
	○전자점멸기	400,000원*118개*7%	3,304	
	○보수용 전선	2,840원*35,860m*5%	5,093	
	○안정기 커버	7,500원*5개*12월	450	
	○가로기 꽃이	10,000원*3개*12월	360	
	○원형 글로브	45,000원*2개*12월	1,080	
	○지하보도 보수자재		2,095	
	○형광램프	1,610원*10개*12월	194	
	○형광등안정기	19,800원*8개*12월	1,901	
	○보안등 보수자재		30,865	
	○세라믹메탈램프			
	34,650원*2,300등*{(365일*12시간)/18,000시간}*70%	13,575		
	○세라믹메탈 안정기	27,500원*2,300등*7%	4,428	
	○확산형 등기구	81,400원*2,300등*3%	5,617	
	○자동점멸기	45,000원*2,300등*7%	7,245	
	가로등 및 보안등 확충 및 선로정비	231,100	81,100	150,000
401	시설비및부대비	231,100	81,100	150,000
01	시설비	231,100	81,100	150,000
	○보안등 신규 설치	350,000원*50등	17,500	
	○노후 가로등주 교체	1,000,000원*15본	15,000	
	○노후·누전 선로 정비	5,000,000원*3개소	15,000	
	○노후보안등 유지보수	350,000원*2,400등*4%	33,600	
	○노후 보안등 교체	1,000,000원*150개소	150,000	
녹색도시 조성		605,985	558,373	47,612
	국	8,555		
	시	1,711		
	구	595,719		

부서: 안전도시과
 정책: 녹색도시 조성
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
녹지대 확충 및 관리	605,985	558,373	47,612
국	8,555		
시	1,711		
구	595,719		
가로화단 및 쉼터관리	395,425	308,434	86,991
101 인건비	210,498	143,897	66,601
04 기간제근로자등보수	210,498	143,897	66,601
○가로수·화단·쉼터·초화관리 기간제근로자 인건비	187,173		
○인건비 65,674원*10명*23일*10개월	151,051		
○주차수당 65,674원*10명*45일	29,554		
○연차수당 65,674원*10명*10일	6,568		
○사용자 부담금	23,325		
○국민연금보험부담금 187,173,000원*4.5%	8,423		
○국민건강보험부담금 187,173,000원*3.06%	5,728		
○노인장기요양보험부담금 5,728,000원*6.55%	376		
○고용보험부담금 187,173,000원*1.5%	2,808		
○산재보험부담금 187,173,000원*3.2%	5,990		
201 일반운영비	16,037	16,932	△895
01 사무관리비	2,600	1,300	1,300
○컬러프린터 토너 1,300,000원*1조	1,300		
○CADian 구입 650,000원*2개	1,300		
02 공공운영비	13,437	15,632	△2,195
○동력 분무기 외 5종 유지관리 300,000원*6대	1,800		
○동력 전정기 및 예초기 등 유류대(휘발유) 1,554원*500리터	777		
○녹지관리 안전용품 50,000원*14명	700		
○영조물 지방재정공제 회비(쉼터) 200,000원	200		
○화단 및 쉼터 등 상·하수도요금 40,000원*20개*12월	9,600		
○꽃장식물 자동관수시설 전기요금 30,000원*12월	360		
206 재료비	20,850	14,765	6,085
01 재료비	20,850	14,765	6,085
○ 가로수 및 화단녹지 관리	17,200		
○방제약제(수간주사, 지상방제 등) (5,500원*1,200개)+(10,000원*70병)	7,300		
○비료(유기질, 무기질) 500원*3,000kg	1,500		
○수목영양제(수간주사) 5,500원*800개	4,400		
○지주목구입 20,000원*100조	2,000		
○객토 10,000원*200본	2,000		
○ 쉼터 등 관리	650		

부서: 안전도시과
 정책: 녹색도시 조성
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○컴터시설물 및 화분도색 페인트 13,000원*50개	650		
○작업도구 및 기타자재 10,000원*300점	3,000		
305 배상금등	1,000	1,000	0
01 배상금등	1,000	1,000	0
○녹지관리 배상금 1,000,000원	1,000		
401 시설비및부대비	147,040	131,840	15,200
01 시설비	147,040	131,840	15,200
○컴터 시설물 유지관리 800,000원*40개소	32,000		
○화단 시설물 유지관리 120,000원*42개소	5,040		
○가로수 보식 1,000,000원*20본	20,000		
○가로수 전정(B25cm이상) 150,000원*200본	30,000		
○화단·녹지 수목보식 20,000원*1,000본	20,000		
○공유림 등 수목 정비 100,000원*100본	10,000		
○영주배수지 제초작업 용역 3,000,000원*5회	15,000		
○광복로 시범가로변 화분 세척 15,000,000원	15,000		
초화구입 및 양묘장 운영	114,800	159,497	△44,697
206 재료비	89,600	93,182	△3,582
01 재료비	89,600	93,182	△3,582
○초화·양묘장관리	2,000		
○비료 500원*1,000kg	500		
○농약 10,000원*150병	1,500		
○초화구입	38,200		
○봄, 여름 700원*13,000본*2회	18,200		
○가을, 겨울 1,000원*10,000본*2회	20,000		
○꽃장식물	29,400		
○꽃장식물 구입(6본/개) 13,000원*2,000개	26,000		
○액체비료(생육조절제) 170,000원*20포	3,400		
○꽃나무(소형) 2,000원*2,500본*4회	20,000		
401 시설비및부대비	25,200	25,200	0
01 시설비	25,200	25,200	0
○폐기물(수목, 초류등)처리비 120,000원*210톤	25,200		
녹지관리 차량관리	32,052	12,476	19,576
201 일반운영비	12,052	12,476	△424
02 공공운영비	12,052	12,476	△424
○자동차세 25,650원*2대	52		
○자동차 보험료 370,000원*4대	1,480		
○자동차환경개선부담금 65,000원*4대*2회	520		
○화물차 유지비 2,500,000원*4대	10,000		

부서: 안전도시과
 정책: 녹색도시 조성
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	20,000	0	20,000
01	자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○녹지관리 차량 구입 20,000,000원	20,000		
	광복로 시범가로변 관리	49,450	49,450	0
201	일반운영비	17,450	17,450	0
01	사무관리비	1,500	1,500	0
	○광복로 운모화분 이동장비 임차료 50,000원*30시간	1,500		
02	공공운영비	15,950	15,950	0
	○수경시설등 시설유지관리 350,000원*25개소	8,750		
	○수경시설 상수도 요금 1,200,000원*6개소	7,200		
206	재료비	32,000	32,000	0
01	재료비	32,000	32,000	0
	○가로화분 및 화단식재용 초화 500원*16,000본*4회	32,000		
	산림서비스도우미 운영 지원	14,258	28,516	△ 14,258
		국 8,555		
		시 1,711		
		구 3,992		
101	인건비	14,258	28,516	△ 14,258
		국 8,555		
		시 1,711		
		구 3,992		
04	기간제근로자등보수	14,258	28,516	△ 14,258
	○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 14,258,000원	14,258		
		국 8,555		
		시 1,711		
		구 3,992		
	재해 및 재난예방	38,965	51,965	△ 13,000
	재해·재난 예방 및 복구	38,965	51,965	△ 13,000
	재난종합관리	28,965	28,965	0
201	일반운영비	23,515	23,515	0
01	사무관리비	22,515	22,515	0
	○지역안전관리계획 35,000원*60권	2,100		
	○재난대응 행동매뉴얼 50,000원*30권	1,500		
	○재난대응 안전한국훈련	2,810		
	○현수막 60,000원*6매	360		
	○훈련용품 350,000원	350		
	○훈련참가자 급량비 7,000원*6식*50명	2,100		
	○폭염재난 대비 홍보	3,000		
	○무더위쉼터 표지판 제작 33,000원*20개	660		

부서: 안전도시과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해·재난 예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○리플렛 등 홍보물 제작 585원*4,000개	2,340		
○재해대책 상황실 운영	1,875		
○상황실운영 비품 300,000원	300		
○비상근무자 급량비 7,000원*1식*15명*15일	1,575		
○안전문화운동 추진	3,700		
○안전문화운동 협의회 운영 500,000원*2회	1,000		
○현수막 60,000원*5회*4매	1,200		
○홍보물 100원*15,000매	1,500		
○안전관리자문단 참석수당 70,000원*8명*1회	560		
○안전관리(실무)위원회 참석수당 70,000원*8명*2회	1,120		
○자율방재단 활동용품 구입 10,000원*150명	1,500		
○작업복(하.동복) 110,000원*6명	660		
○안전화(작업화) 40,000원*6명	240		
○여름철 우기 방재활동용 우의 30,000원*30명	900		
○여름철 우기 방재활동용 장화 25,000원*30명	750		
○설해대비 제설용품(삽 등) 구입 6,000원*300개	1,800		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○연료비	200		
○방재장비 연료비 200,000원	200		
○시설장비 수선유지비	800		
○방재장비 유지·수리 800,000원	800		
301 일반보상금	5,450	5,450	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○안전모니터봉사단, 자율방재단 등 중앙교육여비 200,000원*5명	1,000		
11 기타보상금	4,450	4,450	0
○안전관리자문단 현장점검 수당 150,000원*1명*16일	2,400		
○자율방재단 재난복구활동지원 7,000원*150명*1회	1,050		
○자율방재단 상해치료비 1,000,000원	1,000		
시설물 안전 및 유지관리	10,000	20,000	△ 10,000
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△ 10,000
01 시설비	10,000	20,000	△ 10,000
○산복교 정밀점검(1.2종 시설물) 10,000,000원	10,000		
구민의 안전한 생활보장	167,790	173,353	△ 5,563
	국 3,938		
	시 12,866		
	구 150,986		
민방위 역량 강화	167,790	173,353	△ 5,563

부서: 안전도시과
 정책: 구민의 안전한 생활보장
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 3,938		
	시 12,866		
	구 150,986		
내실있는 민방위 교육 훈련 실시	600	600	0
201 일반운영비	600	600	0
01 사무관리비	600	600	0
○민방위업무수행 사무용품 50,000원*12월	600		
민방위 교육훈련 강사수당	5,760	5,760	0
	시 2,880		
	구 2,880		
301 일반보상금	5,760	5,760	0
	시 2,880		
	구 2,880		
11 기타보상금	5,760	5,760	0
○민방위교육훈련 강사수당 5,760,000원	5,760		
	시 2,880		
	구 2,880		
민방위 활성화 지원	2,790	3,770	△980
201 일반운영비	1,790	2,770	△980
01 사무관리비	1,790	2,770	△980
○민방위대 창설 기념행사	400		
○초청장 등 홍보물 100,000원*2종	200		
○현판 등 행사용품 100,000원*2종	200		
○민방위 유공자 상장 16,500원*20매	330		
○주민신고 홍보물	1,060		
○현수막 80,000원*2매	160		
○홍보물 450원*2,000매	900		
303 포상금	1,000	1,000	0
01 포상금	1,000	1,000	0
○민방위시책 우수동 시상	1,000		
○최우수 500,000원*1개동	500		
○우수 300,000원*1개동	300		
○장려 200,000원*1개동	200		
민방위 비상급수시설 관리	13,360	13,360	0
201 일반운영비	9,360	9,360	0
02 공공운영비	9,360	9,360	0
○비상급수시설 전기요금 70,000원*5개소*12월	4,200		
○비상급수시설 정수기 유지관리 400,000원*12월	4,800		
○비상급수시설 비상발전기 유류비 10,000원*3개소*12월	360		
401 시설비및부대비	4,000	4,000	0

부서: 안전도시과
 정책: 구민의 안전한 생활보장
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○비상급수시설 정수시스템 유지보수(대동맨션, <구>보수동사) 4,000,000원	4,000 4,000	4,000	0
민방위 비상급수시설 수질개선 및 유지	9,200 시 4,600 구 4,600	9,200	0
401 시설비및부대비	9,200 시 4,600 구 4,600	9,200	0
01 시설비 ○민방위 급수시설 수질개선사업 4,600,000원	9,200 4,600 시 2,300 구 2,300	9,200	0
○민방위 급수시설 유지보수 4,600,000원	4,600 4,600 시 2,300 구 2,300		
화생방장비 관리	500	500	0
201 일반운영비	500	500	0
01 사무관리비 ○화생방 장비 폐기처리비(6종) 500,000원	500 500	500	0
사회복무요원 관리	103,847	108,250	△4,403
201 일반운영비	132	132	0
01 사무관리비 ○모범 사회복무요원 상장 제작 16,500원*8매	132 132	132	0
301 일반보상금	103,715	108,118	△4,403
08 사회복무요원보상금	103,715	108,118	△4,403
○사회복무요원 보상금	99,245		
○봉급 195,800원*20명*12월	46,992		
○중식비 6,000원*22명*22일*12월	34,848		
○교통비 2,800원*20명*22일*12월	14,784		
○피복비(하동복, 점퍼, 벨트, 모자, 구두) 327,600원*8명	2,621		
○사회복무요원 소양교육 강사 수당 100,000원*2회	200		
○사회복무요원 사기진작 50,000원*61명	3,050		
○사회복무요원 상해 보험료 20,000원*61명	1,220		
비상대비훈련	17,023	17,203	△180
201 일반운영비	17,023	17,203	△180
01 사무관리비	17,023	17,203	△180
○충무집행계획 제작	2,800		
○인력동원계획 35,000원*21부	735		
○을지연습계획 35,000원*29부	1,015		

부서: 안전도시과
 정책: 구민의 안전한 생활보장
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○분야별 비상대비 매뉴얼 35,000원*30부	1,050		
○을지연습 운영용품	1,540		
○상황처리부 및 문서수발부			
400원*200매*2종	160		
○상황판	450		
150,000원*3개			
○현판	200		
100,000원*2개			
○입간판	120		
40,000원*3개			
○복사용지	100		
20,000원*5상자			
○프린터 토너	400		
200,000원*2개			
○복사기 토너	110		
110,000원*1개			
○을지연습 급량비	9,345		
○비상소집 조식	1,050		
3,000원*350명*1일			
○조식	1,350		
3,000원*150명*3일			
○중식	2,220		
3,700원*150명*4일			
○석식	3,150		
7,000원*150명*3일			
○야식, 간식	1,575		
3,500원*150명*3일			
○을지연습 장비 임차료	368		
○프린터	240		
30,000원*2대*4일			
○복사기	80		
20,000원*1대*4일			
○정수기 임대	48		
12,000원*1대*4일			
○비상대비훈련(화랑훈련)	2,970		
○현판	100		
100,000원*1개			
○현수막	160		
80,000원*2개			
○입간판	80		
40,000원*2개			
○조식	300		
3,000원*50명*2일			
○중식	700		
3,500원*50명*4일			
○석식	1,050		
7,000원*50명*3일			
○간식	400		
100,000원*4일			
○프린터 임차	90		
30,000원*1대*3일			
○복사기 임차	60		
20,000원*1대*3일			
○정수기 임차	30		
10,000원*1대*3일			
민방위장비 관리	2,750	2,750	0
	시		
	구		
	1,375		
	1,375		
201 일반운영비	2,750	2,750	0
	시		
	구		
	1,375		
	1,375		
01 사무관리비	2,750	2,750	0
○민방위 장비 구입	2,000		
2,000,000원			
	시		
	구		
	1,000		
	1,000		
○민방위 대피시설 개선	750		
750,000원			
	시		
	375		

부서: 안전도시과
 정책: 구민의 안전한 생활보장
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구 375		
민방위 교육운영 및 지원		6,360	6,360	0
		국 2,258		
		시 2,051		
		구 2,051		
201 일반운영비		500	500	0
		국 500		
01 사무관리비		500	500	0
○민관군 합동 민방위 종합훈련	500,000원	500		
		국 500		
301 일반보상금		5,860	5,860	0
		국 1,758		
		시 2,051		
		구 2,051		
11 기타보상금		5,860	5,860	0
○민방위교육(안보교육) 강사수당 지원	1,500,000원	1,500		
		국 450		
		시 525		
		구 525		
○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원	2,740,000원	2,740		
		국 822		
		시 959		
		구 959		
○민방위 리더양성	720,000원	720		
		국 216		
		시 252		
		구 252		
○지원민방위대 육성	900,000원	900		
		국 270		
		시 315		
		구 315		
국민참여 민방위의 날 훈련경비		1,900	1,900	0
		국 570		
		시 665		
		구 665		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 570		
		시 665		
		구 665		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○민방위의 날 훈련경비	1,900,000원	1,900		
		국 570		
		시 665		
		구 665		
민방위대 화생방 방독면 보급		3,700	3,700	0
		국 1,110		

부서: 안전도시과
 정책: 구민의 안전한 생활보장
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,295		
	구 1,295		
405 자산취득비	3,700	3,700	0
	국 1,110		
	시 1,295		
	구 1,295		
01 자산및물품취득비	3,700	3,700	0
○민방위대원 화생방 방독면 보급 3,700,000원	3,700		
	국 1,110		
	시 1,295		
	구 1,295		
행정운영경비(안전도시과)	1,746,099	1,443,255	302,844
인력운영비	1,639,674	1,346,183	293,491
녹지관리원 인력운영비	107,848	102,162	5,686
101 인건비	107,848	102,162	5,686
03 무기계약근로자보수	107,848	102,162	5,686
○녹지관리원	107,848		
○기본급 1,712,260원*2명*12월	41,095		
○상여금	22,005		
·기말수당 2,037,260원*2명*50%*4회	8,150		
·정근수당 2,037,260원*2명*45%*2회	3,668		
·체력단련비 2,037,260원*2명*50%*5회	10,187		
○성과상여금 1,712,260원*2명*35%*1회	1,199		
○정액수당	6,360		
·가족수당(배우자) 40,000원*1명*12월	480		
·가족수당(부모·자녀) 20,000원*2명*12월	480		
·특수업무수당 125,000원*2명*12월	3,000		
·작업장려수당 70,000원*2명*12월	1,680		
·위험수당 30,000원*2명*12월	720		
○복리후생비	8,010		
·정액급식비 130,000원*2명*12월	3,120		
·명절휴가비 2,037,260원*2명*60%*2회	4,890		
○초과근무수당	13,141		
·시간외근무수당 14,991원*150%*7시간*2명*12월	3,778		
·휴일근무수당 89,940원*2일*2명*12월	4,318		
·연차유급휴가수당 140,115원*2명*18일	5,045		
○위생비 100,000원*2명*12월	2,400		
○대민봉사비 50,000원*2명*12월	1,200		
○사용자부담금	11,804		
·국민연금보험부담금 94,721,000원*4.5%	4,263		
·국민건강보험부담금 94,721,000원*3.06%	2,899		

부서: 안전도시과
 정책: 행정운영경비(안전도시과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 고용보험부담금 94,721,000원*1.5%	1,421		
· 산재보험부담금 94,721,000원*3.204%	3,035		
· 노인장기요양보험부담금 2,837,000원*6.55%	186		
○ 노동조합체육대회 50,000원*2명*1회	100		
○ 단합행사 50,000원*2명*1회	100		
○ 피복비	434		
· 작업복(하,동복) 110,000원*2명	220		
· 방한복 50,000원*2명	100		
· 안전화(작업화) 40,000원*2명	80		
· 모자 7,000원*2명	14		
· 장화 10,000원*2명	20		
도로보수원 인력운영비	1,531,826	1,244,021	287,805
101 인건비	1,531,826	1,244,021	287,805
03 무기계약근로자보수	1,531,826	1,244,021	287,805
○ 도로보수원	1,531,826		
○ 기본급 1,904,880원*18명*12월	411,455		
○ 상여금	280,926		
· 기말수당 2,229,880원*200%*18명	80,276		
· 정근수당 2,229,880원*100%*18명	40,138		
· 체력 단련비 2,229,880원*250%*18명	100,345		
· 명절휴가비 2,229,880원*120%*18명	48,166		
· 성과상여금 1,904,880원*35%*18명	12,001		
○ 정액수당	60,840		
· 가족수당(배우자) 40,000원*14명*12월	6,720		
· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*23명*12월	5,520		
· 특수업무수당 125,000원*18명*12월	27,000		
· 작업장려수당 70,000원*18명*12월	15,120		
· 위험근무수당 30,000원*18명*12월	6,480		
○ 복리후생비	60,480		
· 정액급식비 130,000원*18명*12월	28,080		
· 위생비 100,000원*18명*12월	21,600		
· 대민봉사비 50,000원*18명*12월	10,800		
○ 초과근무수당	143,001		
· 시간외근무수당 24,620원*10시간*18명*12월	53,180		
· 야간근무수당 8,200원*4시간*18명*12월	7,085		
· 휴일근무수당 98,480원*20일*18명	35,453		
· 연차유급휴가수당 131,340원*20일*18명	47,283		
○ 자녀학비보조수당	1,757		
· 고등학생 439,100원*1명*4회	1,757		

부서: 안전도시과
 정책: 행정운영경비(안전도시과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 대학생 학자금 지원 300,000원*6명*1회	1,800		
○ 사용자부담금	119,651		
· 국민연금보험부담금 960,259,000원*4.5%	43,212		
· 국민건강보험부담금 960,259,000원*3.06%	29,384		
· 고용보험부담금 960,259,000원*1.5%	14,404		
· 산재보험부담금 960,259,000원*3.204%	30,767		
· 노인장기요양보험부담금 28,760,000원*6.55%	1,884		
○ 단합행사 50,000원*18명*1회	900		
○ 노동조합체육대회 50,000원*18명*1회	900		
○ 정년퇴직자 격려금 2,000,000원*2명	4,000		
○ 피복비	3,726		
· 작업복(하·동복) 110,000원*18명	1,980		
· 안전화(작업화) 40,000원*18명	720		
· 모자 7,000원*18명	126		
· 방한복 50,000원*18명	900		
○ 정년퇴직금 221,195,000원*2명	442,390		
기본경비	106,425	97,072	9,353
부서기본경비	106,425	97,072	9,353
201 일반운영비	14,685	13,092	1,593
01 사무관리비	14,685	13,092	1,593
○ 부서운영기본수용비 279,000원*27명	7,533		
○ 신문구독료(창조도시국장실) 50,000원*12월	600		
○ 기본업무수행급량비 7,000원*3식*26명*12월	6,552		
202 여비	84,240	74,880	9,360
01 국내여비	84,240	74,880	9,360
○ 기본업무수행여비 260,000원*27명*12월	84,240		
203 업무추진비	7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○ 창조도시국장 3,300,000원	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서조직운영 350,000원*12월	4,200		
재무활동(안전도시과)	189,584	180,306	9,278
내부거래지출	189,584	180,306	9,278
재난관리기금 확보	189,584	180,306	9,278
702 기금전출금	189,584	180,306	9,278
01 기금전출금	189,584	180,306	9,278
○ 재난관리기금 전출금 56,875,075,410원*1/3*1/100	189,584		